
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΑΠΟ ΔΡΕΠΑΝΟΚΥΤ-
ΤΑΡΙΚΗ ΚΑΙ ΜΙΚΡΟΔΡΕΠΑΝΟΚΥΤΤΑΡΙΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ 
«ΣΥΠΠΑΔΡΕΜΙΑ» και Ανανέωση Ειδικής Πιστο-
ποίησης Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντί-
δας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: 
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΕΥΓΗΡΙΑΣ «Ο  ΚΑΛΟΣ 
ΣΑΜΑΡΕΙΤΗΣ» ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΝΕΑΣ 
ΙΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ.

2 Μετακίνηση με πλήρη απαλλαγή από την κατα-
βολή κομίστρου για το ένστολο προσωπικό του 
Πυροσβεστικού Σώματος για το έτος 2025 για τα 
μέσα συγκοινωνίας του Ο.Α.Σ.Α. και του Ο.Σ.Ε.Θ.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 70/06.02.2023 
απόφαση του Δημάρχου Σκύρου που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1375).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4387 (1)

Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμι-
ας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΛ-
ΛΟΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΑΠΟ ΔΡΕ-
ΠΑΝΟΚΥΤΤΑΡΙΚΗ ΚΑΙ ΜΙΚΡΟΔΡΕΠΑΝΟΚΥΤΤΑ-
ΡΙΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ «ΣΥΠΠΑΔΡΕΜΙΑ» και Ανανέωση 
Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθμιας Κοινω-
νικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ.: ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΕΥΓΗΡΙΑΣ 
«Ο ΚΑΛΟΣ ΣΑΜΑΡΕΙΤΗΣ» ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΕΩΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236),

2. της παρ. 1 και της περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 7 του 
ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστήματος 
Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5982

61083

30.10.2024 11:45:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61084 Τεύχος B’ 5982/29.10.2024

3. την παρ. 3 του άρθρου 283, του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

4. την παρ. 1α) του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 «Κα-
τάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών και 
φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206),

5. το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου ’’Εγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας’’ και άλλες διατάξεις» (Α’ 41),

6. το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22),

7. το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

8. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

9. το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

10. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

11. την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310),

12. την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22-3-2012 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χα-
ρακτήρα» (Β’ 1163), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
51149/20-5-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών - Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΓΠ:Π2γ/οικ.34029/2012 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών-Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης “Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού 
χαρακτήρα”» (Β’ 3444),

13. τις εισηγήσεις σκοπιμότητας των οικείων Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων,

14. την γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α (10107/20-9-2024) 
σχετικά με την πιστοποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκο-
πικού χαρακτήρα ως φορέων παροχής υπηρεσιών κοι-
νωνικής φροντίδας, που μας διαβιβάστηκε με το Αρ.Πρ.
(ΙΡΙΔΑ): 3450/4-10-2024 έγγραφό του,

15. το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μη-
τρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φο-
ρέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22), 
έχει πραγματοποιηθεί η εγγραφή των φορέων στο Ηλε-
κτρονικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής 
Φροντίδας,

16. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Α. Την ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέα πα-
ροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΑΣΧΟ-
ΝΤΩΝ ΑΠΟ ΔΡΕΠΑΝΟΚΥΤΤΑΡΙΚΗ ΚΑΙ ΜΙΚΡΟΔΡΕΠΑ-
ΝΟΚΥΤΤΑΡΙΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ, με διακριτικό τίτλο «ΣΥΠΠΑ-
ΔΡΕΜΙΑ» και έδρα στον Δήμο Ζωγράφου.

Β. Την ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέα πα-
ροχής υπηρεσιών Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντί-
δας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.

- ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΕΥΓΗΡΙΑΣ «Ο ΚΑΛΟΣ ΣΑΜΑ-
ΡΕΙΤΗΣ» ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ, με έδρα στο Δήμο Νέας Φιλαδέλφειας.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 2024

 Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

Ι

Αριθμ. 29189 οικ. Φ.109.1 (2)

Μετακίνηση με πλήρη απαλλαγή από την κατα-

βολή κομίστρου για το ένστολο προσωπικό του 

Πυροσβεστικού Σώματος για το έτος 2025 για τα 

μέσα συγκοινωνίας του Ο.Α.Σ.Α. και του Ο.Σ.Ε.Θ.

OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -  

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ  

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 86 του 

ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 59),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61085Τεύχος B’ 5982/29.10.2024

β. του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και 
ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Ατ-
τικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33),

γ. του ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 
αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της 
Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

στ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161) και του 
π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

θ. της υπό στοιχεία ΥΠ 513/10-07-2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438),

ι. της υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ια. της υπ’  αρ. 277/17-06-2024 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Υποδομών και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» 
(Β’ 3466).

2. Την υπό στοιχεία 45929/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/10-06-2024 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημο-
σιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία εκτιμάται ότι 
οι αναφερόμενες υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος, της παρ. 1 του άρθρου 1, σε συνδυασμό και με την 
παρ. 2 του ίδιου άρθρου, δεν θα προκαλέσουν πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων (Π/Υ) 
του Ε.Φ. 1060.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής 
Προστασίας».

3. Την υπ’ αρ. 181240/11-09-2024 Εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

4. Την υπ’ αρ. 04/2017 Γνωμοδότηση της Αρχής Προ-
στασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

5. Το γεγονός ότι η χορήγηση του δικαιώματος μετακί-
νησης με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου 

στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα περιοχής αρμοδιότη-
τας Ο.Α.Σ.Α. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.) και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. 
(ΟΑΣΘ) αποτελεί υπηρεσία γενικού οικονομικού συμφέ-
ροντος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Μετακίνηση με πλήρη απαλλαγή  
από την καταβολή κόμιστρου

1. Εξασφαλίζεται το δικαίωμα μετακίνησης του έν-
στολου προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-
ας, με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου, 
στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα, περιοχής αρμοδιότητας 
Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Αθήνας Ο.Α.Σ.Α., 
καθώς και στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα, περιοχής 
αρμοδιότητας Οργανισμού Συγκοινωνιακού Έργου 
Θεσσαλονίκης Ο.Σ.Ε.Θ., λαμβάνοντας υπόψη τη διάθεση 
προσωπικού για την παροχή υπηρεσιών πυρασφάλειας 
καθώς και την υποβοήθηση στην εκτέλεση υποστηρικτι-
κών δράσεων, εκπαιδεύσεων πυρασφάλειας, αναγκαίων 
για το έργο του Ο.Α.Σ.Α. και του Ο.Σ.Ε.Θ., για τις οποίες 
έχει αρμοδιότητα το Πυροσβεστικό Σώμα.

2. Η αξία των παρεχόμενων υπηρεσιών από το Πυ-
ροσβεστικό Σώμα, είναι ίση προς την αξία του αντι-
τίμου του συνόλου των μετακινήσεων των ανωτέρω 
δικαιούχων. 

3. Το ένστολο προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος, για την εκτέλεση της υπηρεσίας τους και για όσο 
χρόνο πληρούται το κριτήριο της υπηρεσιακής τους 
ιδιότητας, δικαιούνται ηλεκτρονικές κάρτες ελεύθερης 
μετακίνησης στα μέσα μαζικής μεταφοράς (ΜΜΜ), αρ-
μοδιότητας του Ο.Α.Σ.Α. ή κάρτες ελεύθερης μετακίνη-
σης στα μέσα μαζικής μεταφοράς (ΜΜΜ), αρμοδιότητας 
του Ο.Σ.Ε.Θ., τις οποίες χρησιμοποιούν σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στην παρούσα.

Άρθρο 2 
Προσωποποιημένες Κάρτες Μετακίνησης 
για την πλήρη απαλλαγή από την καταβολή  
στα συγκοινωνιακά μέσα αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α. 
και Ο.Σ.Ε.Θ.

1. Η ορθή εφαρμογή των κοινωνικών πολιτικών, που 
αφορά στις μετακινήσεις των ειδικών ομάδων του πλη-
θυσμού, υλοποιείται σε συνάρτηση με τη βασική αρχή 
του συστήματος που αφορά τη χρήση προσωποποιη-
μένων ηλεκτρονικών καρτών, από τις ειδικές ομάδες 
των μετακινουμένων, σύμφωνα και με τη διεθνή πρα-
κτική, ώστε οι κάρτες αυτές να φέρουν τα στοιχεία των 
κατόχων και να χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από 
αυτούς.

2. Για την ελεύθερη μετακίνηση των ανωτέρω δικαι-
ούχων, απαιτείται η έκδοση προσωποποιημένων ηλε-
κτρονικών καρτών μετακίνησης, οι οποίες εκδίδονται 
σύμφωνα με τους κανόνες του Αυτόματου Συστήματος 
Συλλογής Κομίστρου και με τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις που τίθενται στην υπ’ αρ. 04/2017 Γνωμοδό-
τηση της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61086 Τεύχος B’ 5982/29.10.2024

3. Οι προσωποποιημένες ηλεκτρονικές κάρτες με-
τακίνησης, χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από τους 
δικαιούχους κατόχους τους, με χρήση του εξοπλισμού 
έκδοσης, πώλησης, επαναφόρτισης, επικύρωσης και 
ελέγχου του Αυτόματου Συστήματος Συλλογής Κομί-
στρου, που έχει εγκατασταθεί σε οχήματα, σταθμούς 
και στάσεις του δικτύου των Μέσων Μαζικής Μετα-
φοράς, αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α και δύνανται να αντι-
κατασταθούν σε περιπτώσεις απώλειας, κλοπής ή 
δυσλειτουργίας. Οι δικαιούχοι κάτοχοι των καρτών επι-
δεικνύουν την προσωποποιημένη κάρτα μετακίνησης, 
και δύνανται να επιδεικνύουν, και τα παραστατικά που 
πιστοποιούν το δικαίωμα της ελεύθερης μετακίνησης 
όποτε τους ζητείται κατά την έκδοση της προσωποποι-
ημένης κάρτας και από τους Εντεταλμένους Ελεγκτές 
Κομίστρου.

4. Το δικαίωμα μετακίνησης με απαλλαγή από την κα-
ταβολή στα συγκοινωνιακά μέσα αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α., 
πιστοποιείται με τη φόρτιση των τύπων κομίστρου εντός 
των προσωποποιημένων ηλεκτρονικών καρτών, στον 
εξοπλισμό πώλησης του Αυτόματου Συστήματος Συλ-
λογής Κομίστρου (Α.Σ.Σ.Κ.).

5. Σε περίπτωση λήξης ισχύος του δικαιώματος μετα-
κίνησης, αυτό δύναται να ανανεωθεί και σε περίπτωση 
λήξης υπαγωγής σε κατηγορία δικαιούχων, οι κάρτες 
δύνανται να μετατραπούν σε κάρτες πλήρους κομί-
στρου.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Υποδομών και 
και Οικονομικών  Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

 Υφυπουργός 
Υφυπουργός Υποδομών Κλιματικής Κρίσης 
και Μεταφορών και Πολιτικής Προστασίας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην υπ’ αρ. 70/06.02.2023 απόφαση Δημάρχου Σκύ-
ρου που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως (Β’ 1375), στη σελίδα 12174 στον πίνακα 4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
Υ.Ε., στη στήλη ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ 
ΤΟ π.δ. 85/2022 και συγκεκριμένα: 

1. στη στήλη ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ: διορθώνεται, 
το εσφαλμένο: «ΥΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ»,
στο ορθό: «ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ».
2. στη στήλη ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ διορθώνεται,
το εσφαλμένο: «ΥΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ».
στο ορθό: «ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ».

(Από τον Δήμο Σκύρου)

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02059822910240004*


